#

                                                                     [image: image1.png]

Республика Карелия

Совет Пряжинского городского поселения
XXXII заседание  V  созыва

РЕШЕНИЕ

«24 » сентября 2025 года                                                                     № 114
пгт Пряжа
О протесте прокуратуры Пряжинского района от 18.08.2025 года № 7-19-25 на Устав Пряжинского городского поселения Пряжинского национального муниципального района Республики Карелия

Рассмотрев протест прокуратуры Пряжинского района от 18.08.2025 года № 7-19-25 на Устав Пряжинского городского поселения Пряжинского национального муниципального района Республики Карелия
                            Совет Пряжинского городского поселения

                                                        РЕШИЛ:

1. Создать рабочую группу по разработке проекта решения по внесению изменений в Устав Пряжинского городского поселения Пряжинского национального муниципального района Республики Карелия в количестве трех человек, в составе:

- Ховричев Е.В. – Председатель Совета Пряжинского городского поселения;

- Шабловская О.И. – Глава Пряжинского городского поселения;

- Изотова Т.Н. – член Совета Ветеранов Пряжинского городского поселения (по согласованию).

2. Разместить данное Решение на официальном сайте Пряжинского  городского поселения http://adm-priaza.ru/ в сети «Интернет» и обнародовать в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Совета Пряжинского

городского поселения                                                              Е.В.Ховричев

 ____________________________________________________________ Разослать: дело-3, депутаты-1, Прокуратура – 1, АПГП-1

Пояснительная записка для обсуждения  решения  по протесту прокуратуры от 18.08.2025 года Пряжинского района

 Наименование Устава «Устав Пряжинского городского поселения Пряжинского национального муниципального района Республики Карелия» (в данном тексте далее – Устав).

В абзаце первом Протеста есть ссылка на несоответствие с федеральным законодательством, а также «закона Республики Карелия об общих принципах организации органов местного самоуправления».  Такого закона в Республике Карелия нет.

  По пункту 5 статьи 23 Устава  Данный пункт соответствует части 9 статьи 34 Федерального закона № 131-ФЗ и части 8 статьи 13 Федерального закона от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», вступившим   в силу с 19 июня 2025 года.

При этом финансовые средства в виде субвенций, межбюджетных трансфертов и дотаций предоставляются в виде целевых финансовых средств на определенные цели, и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности дотационным муниципальным образованиям. В связи с дотационностью бюджетов, на основании пункта 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правительством Республики Карелия устанавливаются нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.

В отношении пунктов 31,32 статьи 26 Устава-

Поименованный в Протесте Федеральный закон от 02.04.2025 года «Об участии граждан в охране общественного порядка» фактически имеет дату принятия 14.04. 2014 года, с поправками от 14.07.2022 года, вступившими в силу с 01.12.2022 года.  В данном Федеральном законе изменен порядок формирования народных дружин. В связи с этим пункты 31, 32 статьи 26

  Устава будут исключены при доработке проекта внесения изменений в Устав.

 По пункту 32.4 статьи 26 Устава

 Данным пунктом Устава установлены полномочия Совета Пряжинского городского поселения в части принятия нормативных правовых актов в отношении деятельности Главы Пряжинского городского поселения, денежного содержания муниципальных служащих и иных работников органов местного самоуправления, без указания наименований законов.  При этом наименование Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25 поименовано в Протесте как «О муниципальной службе»,  не соответствует наименованию данного Федерального закона.

Частью 2 статьи 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» установлено, что «Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации». На основании данной части  статьи 22 вышепоименованного Федерального закона соответствующие муниципальные правовые акты, принятые Советом Пряжинского городского поселения в отношении денежного содержания и отплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, работников исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления Пряжинского городского поселения, имеют в преамбуле ссылки на пункты, статьи и наименование соответствующих законов.

По части  2 статьи 34  Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В данной части статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» не содержится требований об установлении в уставе необходимого порядка формирования постоянных и временных комиссий, а именно составов, сроков, выборов председателей, процедуры утверждения.  Статья 25.2   Устава устанавливает, что данные вопросы регулируются Регламентом Совета. Регламент Совета Пряжинского городского поселения утвержден Решением III заседания Совета Пряжинского городского поселения IV созыва от 17.11. 2018 года № 18.

В отношении статьи 13 Устава. Абзацем вторым части 6 статьи 22 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлена обязанность производить официальное опубликование итогов голосования и принятое на местном референдуме решение. Данная статья Федерального закона не устанавливает обязанности по установлению в уставе сроков, способов опубликования принятых решений, форматов публикации, способов уведомления граждан, как указано в Протесте.

 Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов, к которым также относиться решение, принятое на референдуме, регулируется статьей 37 вышепоименованного Федерального закона и в соответствии с ней статьей 39.1 Устава.   При этом также сообщаем, что федеральные законы, кодексы содержат нормы и сроки принятия и официального опубликования отдельных муниципальных правовых актов в рамках установленных полномочий, которые обязаны соблюдать органы местного самоуправления.

 Проведение референдума проводится в соответствии с федеральным и республиканским законами, поименованными в части 2 статьи 13 Устава, в которых установлены сроки опубликования итогов и принятого на референдуме решения.

 По части 4 статьи 52 и части 4 статьи 53 Устава

Часть 4 статьи 52 Устава соответствует части 3 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации».

В статье 53 Устава отсутствует часть 4. Часть 2, указанной статьи, предусматривающая право обжалования, соответствует части 3 статьи 74 вышеназванного Федерального закона.

В отношении того, что статья 9 Устава не содержит сведений о вопросах местного значения под пунктами 21.28, 30, 33 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сообщаем, что данные полномочия в статье 9 Устава установлены соответственно под пунктами 22, 28,30,32.

 По пункту 42 указанной статьи поименованного Федерального закона Администрация Пряжинского городского поселения уже направляла на Ваше письмо от 30.06.2025 года за № Исорг-2860012-125-25/20860012 информацию 05.08.2025 года за №02-12/529 о том, что Советом Пряжинского городского поселения осуществляется работа по подготовке проекта решения о внесении необходимых поправок в действующий Устав. При этом полномочия, указанные в пункте 42 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ, вписанные в данный закон 02.08.2024 года, поселением осуществляются  с давних времен.

Также в Протесте указано, что в статье 9 Устава «не отражены сведения, предусмотренные ст.22 Федерального закона № 131 об организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения, также  Устав не содержит сведений о создании, содержании и организации деятельности аварийно - спасательных служб, и (или) аварийно - спасательных формирований на территории поселения, которые предусмотрены ст.24 указанного закона».
На что сообщаем, что статьи 22 и 24 Федерального закона № 131-ФЗ не содержат перечисленных в Протесте сведений и регулируют другие вопросы. Данный Федеральный закон не имеет в своем составе статьи 20.2, указанной как предусматривающую осуществление мероприятий по лесоустройству.

 Сведения, поименованные под пунктами 22, 24, 20.2 в статье 14 Федерального закона № 131-ФЗ, содержаться в статье 9 Устава под пунктами 23 и 25.

 В статье 9 Устава отсутствуют полномочия, установленные пунктом 20.2 статьи 14 Федерального закона по осуществлению мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения в связи с тем, что в генеральном плане поселения отсутствуют леса местного значения. Географическое положение поселения располагается в лесах федерального значения, лесоустройство которых осуществляется государственным лесничеством.

Ссылка в Протесте на статью 14 Федерального закона от 20.03. 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» является не корректной, так как данная статья устанавливает структуру органов местного самоуправления.

 Статьей 91 названного Федерального закона установлен срок до 1 января 2027 года для принятия законов субъектов Российской Федерации, необходимость которых установлены в нескольких статьях указанного Федерального закона.  В части 2 указанной статьи данного Федерального закона установлено, что «Законы и иные нормативные акты, регулирующие вопросы организации местного самоуправления, муниципальные правовые акты подлежат приведению в соответствие с настоящим Федеральным законом не позднее 1 января 2027 года».    Порядок разработки и принятие устава муниципального образования регулируются пунктами 14,15, 16 статьи 56 Федерального закона № 33-ФЗ, в которой имеется ссылка на законы субъекта Российской Федерации в данном нормотворчестве. Закона Республики Карелия, устанавливающего сроки принятия уставов вновь образованных муниципальных образований и уставов муниципальных образований, продолжающих свою деятельность, не принято.

На основании вышеизложенного считаем, что до принятия соответствующих республиканских законодательных и иных нормативных актов, внесение изменений в Устав не представляется возможным, за исключением статьи 9. Выше уже сообщалось, что работа в этом направлении проводится.